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1. Úvod

Téma „Administrativně správní členění České republiky“ nabízí širokou škálu možností

náhledu na tuto problematiku. Ve své práci jsem se zaměřil především na členění dle územní

samosprávy, od kterého se odvíjí správní členění. Pro hlubší pochopení tohoto členění je potřeba

se na něj dívat i s ohledem na jeho historický vývoj.

Podnázev práce „Historický vývoj hlavního města Prahy“ poskytuje názornou ukázku a

možnou komparaci mezi vývojem právě v hlavním městě naší republiky a vývojem ostatního

území státu. Krom vývoje území zde byl kladen především důraz na vývoj správy hlavního města

Prahy. Historický vývoj Prahy byl zpracován s ohledem na podstatné události a změny, se snahou

vyhnout se přílišnému popisu celé historie.

V práci jsem se zaměřil na podrobné seznámení jak s jednotkami územní samosprávy, tak

i s jednotkami územního členění státu a statistickými jednotkami regionální politiky. Každé

jednotce věnuji prostor dle jejího významu a tak, aby posloužila potřebám z hlediska členění, než

z hlediska plně obsáhlého popisu.

Začátek práce slouží k připomenutí základních pojmů, na kterých je práce závislá a pracuje

s nimi. Následující kapitola je věnována vývoji územní samosprávy na našem území od dob jejího

počátku do dob současných.

Velký prostor v mé práci dostaly obce, neboť slouží jako základní územně samosprávní

jednotka. Na téma „obec“ by se dalo napsat mnoho vědeckých prací a všechny by byly zajímavé,

jednak z hlediska obsáhle problematiky, jednak k tomu, že jsou běžným lidem nejblíže. I to je jeden

z důvodů, proč si myslím, že by jejich roli a fungování měl znát každý.

Celkově k tématu mám velice kladný vztah, neboť je to přímo „základní téma“ mého

vysokoškolského studia. Poznatky nabité z tohoto studia, spojené s poznatky plynoucími z praxe

jsem se snažil přenést do své práce.
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2. Základní pojmy

2.1. Veřejná správa a veřejná moc

Veřejná správa úzce souvisí s veřejnou mocí, je to součást jejího pojmu. Pod pojmem

veřejná moc je třeba si představit schopnost rozhodovat o právech a povinnostech subjektů a to

právní normou. Veřejná moc je pevně spojena se státem, neboť ten představuje mocenské

donucení. Orgán veřejné moci není při řešení práv a povinností subjektu veřejné moci ve stejném

postavení, ale v nadřazeném, nemusí se řídit vůlí subjektu. Veřejná moc prvotně pochází od státu,

který ji realizuje přímo a to prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a soudní. Tuto

moc může také přenést na jiné subjekty, zpravidla na samosprávu. Další součástí veřejné moci je i

moc vykonávaná orgány Evropské unie, či jinými mezinárodními organizacemi.

O veřejné správě mluvíme v případě, že veřejná moc není vykonávaná zákonodárnou, nebo

soudní formou. Formou veřejné správy, resp. samosprávy jako její části, je realizováno právo

občanů na správu věcí veřejných. Veřejná správa může být uskutečňována jako vrchnostenská, ale

i jako správa nevrchnostenská. V případě vrchnostenské správy uplatňuje veřejná správa svou

mocenskou formu a vydává příkazy a nařízení dle veřejného práva, přičemž je vázaná zásadou, že

veřejný orgán může uplatňovat státní moc pouze v mezích zákona. V případě nevrchnostenské

správy využívá veřejná správa formy práva soukromého. Jedná se například o provozování a

zřizování kulturních, či vzdělávacích zařízení (provoz divadel a škol).1

Na otázku, co je to veřejná správa a co si pod tímto pojmem představit, můžeme odpovědět

tak, „(…) že veřejnou správou se myslí práva a záležitosti státu, veřejných svazků a jiných subjektů,

prováděna příslušnými orgány, jež se řídí právním řádem a v oblasti volné správní úvahy

politickými kritérii držitele moci.“2

Veřejnou správu lze chápat jak v organizačním, tak i ve funkčním pojetí. V organizačním

pojetí si lze veřejnou správu vybavit jako správní orgány. Ve funkčním pojetí si vybavíme čistě

výkon veřejné správy – jako výkon jejích orgánů. Ze správně vědního hlediska je důležité členění

veřejné správy na státní správu a samosprávu, kterou vykonávají příslušné orgány veřejné správy.3

1 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 8072016652. s 15-16
2 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 8072016652. s 15
3 SKULOVÁ, Soňa. Základy správní vědy. Brno: Masarykova univerzita, 1998. Edice učebnic Právnické fakulty
Masarykovy univerzity v Brně. ISBN 80-210-1828-3. s 44-45
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2.2. Státní správa

Státní správa je veřejnou správou, kterou uskutečňuje stát a je nenahraditelnou součástí

veřejné správy. Státní správa je projevem centralizované veřejné správy a tvoří její základ.

Podstatou státní správy je výkon státní moci.4 Orgány státní správy bývají jmenovány. K tomuto

jmenování dochází jinými subjekty, než těmi, o kterých bude daný orgán rozhodovat.5

Z hlediska výkonu veřejné správy můžeme rozdělit státní správu na centralizovanou a

decentralizovanou. U centralizované státní správy je správa státu prováděna ústředními orgány. U

této správy nezáleží na tom, jestli ji provádí koncentrovaný úřad, který má celostátní působnost

(například Úřad pro ochranu hospodářské soutěže), nebo jestli ji provádí dekoncentrovaný úřad,

který je podřízen ústřednímu orgánu (například Úřad práce). U dekoncentrovaných úřadů je patrná

plná závislost (finanční a jmenovací) na centru.6

„Při decentralizované státní správě je tvorba prvotních právních norem v rukou centrální

zákonodárné moci. Výkon státní správy je však svěřen decentralizovaným orgánům státní správy

či přenesen na samosprávné veřejnoprávní korporace.“7

2.3. Samospráva

Státní správa je jednou z nejdůležitějších částí veřejné správy, tou druhou je právě

samospráva. Samospráva podporuje tvorbu moci ve státě a zabraňuje tak soustředění moci

v jednom místě a jejímu případnému zneužití. „Samospráva je vykonávána vlastním jménem, na

vlastní odpovědnost a vlastními prostředky.“8

„Právní pojem samosprávy značí, že spravuje někdo jiný, než stát, t. j. veřejnoprávní svaz

(…). Samosprávný svaz má právo na kus veřejné správy, který může hájit proti omezujícím zásahům

4 SKULOVÁ, Soňa. Základy správní vědy. Brno: Masarykova univerzita, 1998. Edice učebnic Právnické fakulty
Masarykovy univerzity v Brně. ISBN 80-210-1828-3. s 46
5 HÁCHA, Emil. Slovník veřejného práva československého. Svazek I, A až CH. Reprint původního vyd. Praha: Eurolex
Bohemia, 2000. ISBN 80-902752-4-9. s 694
6 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 8072016652. s 17
7 KOUDELKA, Zdeněk. Právní předpisy samosprávy. 2., aktualiz. a přeprac. vyd. Praha: Linde, 2008. ISBN 978-80-
7201-690-7. s 16
8 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 8072016652. s 20

- 4 -

i u nejvyššího správního soudu (…).“9 O samosprávě můžeme mluvit v případech, kdy spravují

orgány, které byly voleny občany.10

Samospráva je veřejná správa, kterou vykonávají veřejnoprávní korporace, jiné než stát.

Samospráva je společně se státní správou spolupodílníkem na realizaci veřejných záležitostí.11

Samospráva vykonává vrchnostenská rozhodnutí. V případě nesplnění těchto rozhodnutí, je může

samospráva vymoci za použití státního donucení. „Samospráva má subjektivní právo, ale i

povinnost, vykonávat právem svěřenou působnost. Toto subjektivní právo je zároveň převtěleno

v pravomoc jejich orgánů.“12

Samosprávu dělíme podle její působnosti na územní a zájmovou. Územní samospráva je

spojena s určitým územím, na kterém ale může působit více územních samospráv a to v různých

stupních. V České republice tvoří základní jednotku územní samosprávy obec. Nad obcemi je u

nás vyšší samosprávně územní celek a to kraj. Samosprávu, která je spjatá s určitou lidskou

činností, nazýváme zájmovou samosprávou.13


[…]


Jedná se o změny hranic Prahy, při kterých nedojde k oddělení městské části Prahy nebo

připojení sousední obce k Praze. Taková změna je možná pouze na základě dohody Prahy a

sousední obce. Tato dohoda musí být rovněž projednána s příslušnými katastrálními úřady.384

„Uzavření dohody se oznámí Ministerstvu financí, Českému úřadu zeměměřickému a

katastrálnímu a příslušným finančním úřadům.“385

Zde je možné vidět rozpor zákonů. Ústavní zákon č. 347/1997 Sb. stanovuje, že změny

hranic vyšších územně samosprávných celků, mezi které Praha patří, jsou možné pouze

zákonem.386 Naproti tomu, jak bylo uvedeno výše, dle zákona o hlavním městě Praze stačí ke

změnám Prahy dohoda.

382 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer,
2017. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-719-6. s 91
383 Počty obyvatel k 31. 12. 2016 dle dat Českého statistického úřadu
384 § 12 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze
385 § 12 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze
386 Čl. 2 zákona č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona
České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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7. Závěr

Cílem práce bylo seznámení se s administrativně správní členěním České republiky a

sjednocením pohledu na toto členění. Jistě bylo možno využít jiné možnosti, jak tuto problematiku

sjednotit, ale v souladu s literaturou a praxí se mi jeví předložené sjednocení jako výstižné.

Členění republiky je z hlediska územně samosprávných celků jasné a přehledné. Problém

nastává se zapojením ostatních jednotek územního členění státu, protože se jedná o problematiku,

která zůstává do velké míry veřejnosti nepochopena. Zmiňovaná dvojí úprava krajů (kraje jako

vyšší územně samosprávné jednotky a kraje dle zákona o územním členění státu) je dosti matoucí.

Význam kraje (dle zákona o územním členění státu) je patrný především z pohledu správního

obvodu a z jejich rozdělení je jasný logický zájem pokrýt celé území. Ovšem v souvislosti

s mnohem „známějšími“ kraji jako vyššími územně samosprávnými celky, které mají roli i v tvorbě

právních předpisů a jejich činnost je podstatně větší, se jeví zachování dvojího označení „kraj“ jako

zbytečné a nepřehledné. Přitom by se určitě dalo nalézt řešení, jak zrušit dvojí úpravu krajů a to při

zrušení krajů (dle zákona o územním členění státu). V takovém případě by ale bylo potřeba nahradit

jeho správní obvody buď vyššími územně samosprávnými celky, nebo by mohly být nahrazeny

správními obvody obcí s rozšířenou působností.

Seznámení se a z něj plynoucí komparace s historickým vývojem je důkazem, že hlavní

město Praha nemá výjimečné postavení pouze dnes a jen na základě své centrální polohy uprostřed

naší republiky. Složitost jejího vzniku, spojení a v neposlední řadě jejího správního členění je na

první pohled jasně zřetelná. Orientace ve správě města je dosti komplikovaná záležitost, už jen

s ohledem na členění hlavního města Prahy, a je zde dostatečný prostor zákonodárců, aby přišli se

snahou zjednodušit orientaci a celou komplikovanou správu na území hlavního města. Jako kladné

hodnotím poměrně velké pravomoci, které orgány hlavního města přenášejí na orgány jednotlivých

městských částí. Přesto, že se nedá polemizovat o tom, že by jejich postavení bylo stejné jako u

zastupitelstev obcí, je patrná snaha o co jejich největší zapojení do správy území.

Přes určité složitosti lze zákon o hlavním městě Praze hodnotit kladně, neboť jeho potřeba

specifické úpravy hlavního města Prahy je velmi potřebná. Dle mého názoru by byla potřebná ještě

specifičtější (ale přehlednější) úprava členění hlavního města Prahy. Dále by mi přišlo logické,

kdyby se Praha dočkala větší podpory například od vlády, která by ji měla podporovat jako své

hlavní město.
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8. Resumé

The target of my thesis was a understanding of administration branching of Czech republic

and the unifying the view of this branching. There was surely another way how to unifying this

problematic but with the connection with the literatures and fieldwork is this proces of the unifying

the best.

Branching of the republic is from the view of territorial self-administration entities clear.

The problem begins with including another units of the territorial branching of the state, because

this a problematic that remains miss understood the public. The mention doble improvement of the

regions (regions as higher teritorial self-administration units) and regions (of territorial branching

according to the law) is very chaotic. The importance of the regions (of territorial branching

according to the law) is obvious from the view of the administration district and it is division is

logical interest to cover entire territory. "Well know" regions (regions as higher teritorial self-

administration units) with played the part in creation of the law and there activity significally

higher, has the doble meaning of the region as useles redantend at colatered.

The understanding of historical evolutiones is the prove that the capital Prague does not

have extraordinery position just today on the fundament of his center geographic position in the

center of our republic. The complexity of of his creations and this administrative branching is clear

on the first side. The aspect of the city administration is very complicated, with regards to branching

of the capitol Prague. I value as positive the huge authority that administration of the capitol carries

over to administration separate capitol district. Is impossible to argue their position would be the

same than the position of municipal council. There is aptemt of incorporating them to the regional

administration.

Even thru complexities is possible to evaluate about the capitol law as positive, because is

necessity of specific adaptation of the capitol is very needed. I hope there will be a better law

adjustment.
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Obrázek 3 – Regiony soudržnosti389
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