# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: **Bc. Vilém Pacák**

Název práce: **Administrativně správní členění České republiky. Historický vývoj hlavního města Prahy.**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponoval: **doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.**

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce měl být popis vývoje administrativního uspořádání České republiky se zřetelem k hl. městu Praze. Cíl práce byl v podstatě splněn, byť velmi popisným způsobem.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor postupoval nejjednodušší možnou cestou – popisem. Od základních pojmů státní správa, samospráva apod. přešel k historickému vývoji územní samosprávy i dalších administrativně správních jednotek na našem území. Poté přešel k hlavnímu městu Praze – v tomtéž duchu. Je škoda, že práce je jen popisná, autor si neklade žádné vyšší ambice. Považuji za zbytečné, že začíná svůj historický exkurs již od středověku až po současnost. V takto širokém časovém pásmu nutně nemůže jít do větší hloubky a zůstává jen u shrnujícího výčtu. Problémem je také nedostatek odborné literatury (pouze deset knih) – v práci výrazně dominují tři čtyři práce (zejména KOPECKÝ, Martin: Právní postavení obcí a krajů – základy komunálního práva).

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autor se vyvaroval závažnějších formálních chyb. Pozor jen u odkazů pod čarou, je vždy nutné je ukončit tečkou.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce, jak už bylo konstatováno, je obecným shrnutím dané problematiky a nepřináší prakticky žádné nové poznatky. Autor prokázal svou schopnost pracovat s informacemi a správně citovat a odkazovat, je ale škodou, že práce nevyužila svůj možný potenciál.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Považujete současný stav administrativního rozdělení Prahy za optimální? Proč?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

**Velmi dobře**

Datum: 15.5.2018

Podpis: